Solus Deus potest hominem a culpa originali, et corpus a corruptione servare.

**Allegorice et tropologice concussa, et extre-
ma hominis actionis excussa, cur?**

Allegorice S. Gregorius lib. XXIX *Moral.* cap. III : « Extrema , inquit , terræ Dominus tenuit , quia in fine sæculorum ad destitutam jam et alienis regibus subditam synagogam venit , atque ex illa impios excussit , quia spiritualia fidei prædicamenta renuentes , etiam a carnis sacrificii gloria repulit ; vel certe extrema terræ tenuit , quia ex Iudea paucos abjectos et humiles elegit , et legis doctores deserens peccatores assumpsit ; dumque ejus extrema tenet , ex ea improbos excutit ; quia dum infirmos fideles roborat , fortes in illa infideles damnat , » etc. Tropologice *ibid.* S. Gregorius per *extrema terræ* interpretatur extrema opera peccatoris , qui ex terrenis desideriis , quibus immersitur , terra efficitur ; docetque Deum , qui judicat fines terræ , ultimis prædestinatiorum actionibus impensis invigilare , ut corrigat ; sollicitius concutere extrema terræ , ut emendet ; efficacius terrere duras atque insensibiles mentes , « ut quæ , inquit , pessima securitate durerant , salubri timore mollescant ; quatenus vel sero redeant , et hoc ipsum saltem , quod diu expectati sunt , erubescant : » necesse enim est , ut præsentem vitam bonis actionibus claudant , qui apti ad æternam auspicandam judicabuntur . Sed quid ? solas extremas actiones judicaturus est Deus ? absit . Sed idcirco has solas expressit , ne aut justus de prioribus bonis confidat , aut injustus propter priora mala desperet ; sed uterque extrellum vitæ finem sollicitus attendat ; malus quidem sperando meliora , bonus autem pejora formidando , de quibus uterque judicetur : ita D. Gregorius : « Quia , inquit , fines terræ Dominus judicat , conversus peccator priora sive media non expavescat ; justus inchoata justitia non præsumat . » Concinit D. Isidorus lib. II *De Offic. Eccl.* cap. XVI , de pœnitentibus ita loquens : « Si quis circa finem suum per pœnitentiam desinat esse malus , non ideo debet desperare , quod in aut damnat ex fine vi tæ . termino est ultimo vitæ : quoniam Deus non resipicit quales antea fuimus , sed quales circa finem vitæ existimus : ex fine enim suo unumquemque aut justificat , aut condemnat , sicut scriptum est I Reg. II , 10 : *Ipse judicat extrema terræ* ; et alibi Job. XXVIII , 3 : *Universorum finem ipse considerat* . » Ubi quamvis nihil dicat de bonorum præsumptione omnino cohibenda per illum metum , ne forte ad vitæ exitum male impingant , qui antea inoffenso pede decurrerunt ; tamen satis exprimit spem malorum sine dubio erigendam , si vel ad finem vitæ convertantur , addita tamen optima præmonitione : « Non dubitamus , inquit , circa finem justificari hominem per pœnitentiae compunctionem ; sed quia raro id fieri solet , metendum est , ne dum ad finem differtur conversio , incerta occupet mors , priusquam veniat pœnitentia . Pro qua re etsi bona est ad extrellum conversio ; tamen multo melior est , quæ longe ante finem agitur , ut ab hac vita securius transeat . » Sic ille .

**Deus unum-
quemque
justificat
aut da-
mnat ex
fine vi
tæ .**

**Non est
conversio
ad finem
vitæ dif-
ferenda .**

14. RESTITUETUR UT LUTUM SIGNACULUM, ET STABIT sicut vestimentum : — in Hebræo ad verbum est , convertet se ut sigillum luti , id est , terra , ex qua impii vi lucis excutiuntur , convertet se ut sigillum luti : *luti enim sigillum facile multas accipit et expellit formas seu figuræ , ita terra plurimas suscipit et excutit impiorum generationes , juxta quod Salomon ait Eccle. I , 4 : « Generatio præterit , et generatio advenit ; terra autem in æternum stat . » In hunc modum optime etiam exponi potest Vulgatus interpres , ut sit sensus , terram tam facile variis hominum impiorum generacionibus renovari quam lutum , in quo variae formæ imprimuntur atque signantur . *Et stabit sicut vestimentum* , id est , unaquæque impiorum generatio stabit in terra sicut vestimentum , quod tandem vetustate consumitur , et ejus loco aliud assumitur , ita nimirum præterit una generatio iniquorum , et altera advenit : eodem modo exponitur quod est ad verbum in Hebræo , *stabunt sicut vestimentum* , scilicet impii similes erunt vestimento quod non diu durat , sed vetustate vel tineis consumitur , juxta illud Isai. L , 9 : « Ecce omnes quasi vestimentum conterentur , tinea comedet eos : » eamdem rationem dicendi usurpat David cum de implis ait Psalm. CI , 27 : « Ipsi peribunt , tu autem permanes , et omnes sicut vestimentum veterascent , et sicut opertorium mutabis eos , et mutabuntur : tu autem idem ipse es , et anni tui non deficient . » Porro ille dicendi modus : *Restituetur ut lutum signaculum* , non incommode quoque sic exponitur , ut sit sensus : Sigillum illud seu forma rerum , quæ luce se prodit , tenebris velut emoritur , apparente luce reponitur , restituitur , reparatur ; qua facilitate lutea materia in varias formas compingitur , variasve impressiones , signacula vel sigilla recipit : etenim a philosophis lux dicitur forma colorum , qui noctu emortui interdiu redivivi videntur . Quod certe assertum ad res omnes aspectabiles eleganter transfertur . Illud vero : *Stabit sicut vestimentum* , significat lucem esse pulcherrimum quoddam rerum corporearum velut indumentum , quod apposita translatione noctu exui , mane resumi dicitur : noctu enim terra prope informis est , nihil in ipsa cernitur , perinde est igitur , atque si magnum aliquod lutum , in quo nihil discretum esset , discerneretur . Quando autem sol incipit lucere , perinde est atque si ex massa aliqua argillæ vasa figulina fingeret , et diligenter ornaret : en terram formatam , quæ antea figura carrebat ; quando igitur Deus diei lucem mittit , perinde est atque si universam terram formaret ad dandum ipsi speciem et decorum , ut eam cum admiratione intueamur ; atque ita ipsam vestit , pro eo quod prius nuda erat , constricta et sterilis . Certe ad oculos nostros quod attinet (hic enim agitur de aspectu hominum) noctu terra veluti deserta et vacua est , cum in ea nihil appareat ; die vero , in quamcumque partem oculos conji-*

Homo se convertit ut sigillum lutum , et veterascit si cut vestimentum .

Lux est veluti sigillum et forma rerum .

cimus, variis eam herbarum, florū fructuumque, quibus a Deo decoratur, ornamenti vestitam cernimus: atque hic sensus mihi cum Pineda videtur maxime litteralis.

Hominis plasmatio de luto. Aliam adhuc explicandi rationem præbent nobis Septuaginta legentes, οὐ λογέων γάρ πηλὸν ἐπλασας ζῶον, καὶ λαλητὸν αὐτὸν θεοῦ ἐπί γῆς; aut tu sumens terram lutum plasmati animal, et ipsum ad loquendum idoneum posuisti super terram; quæ sententia licet verbis hebræis parum conveniens sit, tamen apertissima est contextui, ut ex opere sexti diei, scilicet ex animalium creatione, Dei summa et infinita potentia probetur, sicut ex aliarum rerum creatione probata est. Sic ergo opportune dici possit nunc post alia creationis opera indicari a Deo hominis formatio ex luto, tum etiam natura illius terrea et fragilis, divisa tamen potentia consistens et erecta. Quod cum nostra lectione sic recte conciliatur, ut homo dicatur *signaculum* quasi passive, id est Dei similitudine signatus: aut, ut Nicetas ait in *Caten.*, « quod præ ceteris rebus homini Deus tradiderit suum insigne, scilicet rationem; qua reliquæ res omnes caruerunt: » quod signaculum restitutum est ut lumen, id est, versum et conversum est, rursusque reversum; primum cum lumen ipsum versum est in hominem, deinde cum homo ipse signatus divina similitudine reversus est in lumen et terram de qua sumptus est. « Ego, inquit S. Chrysostomus in *Caten.*, utroque nomine Deum admiror, vel quod corruptioni obnoxium humanum corpus conflagrit, vel quod in ipsa corruptione vim ac sapientiam suam expresserit. » Plures alias easque maxime varias hujus loci expositiones adfert et rejicit Pineda noster; sensus autem allegoricos et tropologicos vide apud S. Gregorium lib. XXIX *Moral.* cap. IV.

Vers. 45. Impiorum lux extinguitur. 15. AUFERETUR AB IMPIIS LUX SUA, ET BRACHIUM EXCELSUM CONFRINGETUR. — Sententia facilis est, significans ab impiis lucem vitæ, prosperitatis et gloriæ auferendam: vide quæ *supr.* cap. XVIII, 5 et 6, et cap. XXI, 17 dicta sunt, ubi haec repetuntur, et fusius explicantur; « brachium autem excelsum (id est, potentia superba tyrannorum et iniquorum hominum qui rerum potiuntur, et penes quos est summa potestas) confringetur, » et in nihilum redigetur. Fractam siquidem esse quis ignorat Alexandri, Cæsaris, Nabuchodonosoris et aliorum superborum potentiam, quantumvis insuperabilis quando florebant videretur; tempore tamen ita consumpta est, ut nullum modo ejus vestigium appareat: « quoniam brachia peccatorum conterentur, » ait David *Psalm.* XXXVI, 17. Post iniquitatem quippe et peccatum necessario sequitur contrito et mors funesta: evolve regum fastos, et arrogantiam potissimum multari animadvertes; Ezechielem perlege, et rapinas, Joelem, et lasciviam variis cladibus puniri cernes. Plena omnia divinæ justitiæ exemplis: quantum calamitatis in reges Israel, in Coritas, in Sodo-

mitas, in Dathan et Abiron asseclas, in Judæorum populum, in infinitos alios peccatum non immisit? plura de misero iniquorum regum ac tyrannorum statu ac tragico exitu vide *supr.* cap. XVIII, 5 et seq. et cap. XXXIV, 20 et passim alibi.

16 et 17. NUMQUID INGRESSUS ES PROFUNDA MARIS, Vers. 16
ET IN NOVISSIMIS ABYSSI DEAMBULASTI? NUMQUID et 17.

APERTÆ SUNT TIBI PORTÆ MORTIS, ET OSTIA TENEBROSA VIDISTI? — Dixerat superius de luce, quæ occulta detegit; nunc Jobum interrogat de rebus abditissimis, quæ maris aquis, et inferorum foveis ac portis mortis, ostiisque tenebrosis, quæ idem significant, celantur. Quæ sane omnia Deo tam pervia et aperta sunt, quam quæ meridiana luce splendescunt. Septuaginta, ἥλθες δὲ ἐπὶ πηλὸν θαλάσσης, ἐν δὲ ἔχεσιν ἀδύσσου περιπάτησαις; ἀναγόνται δέ τοι φίδιῳ πύλαι θανάτου, πυλωροὶ δὲ ἄρδου ἴδόντες σε ἐπτηξαν; aut venisti ad fontem maris, aut in vestigiis abyssi ambulasti? aut tibi aperiuntur metu portæ mortis, aut janitores inferni videntes te timuerunt? Quæ postrema verba Græci Patres in *Caten.* de eo tempore accipiunt, in quo Christus ad infernum descendit, ut quos ibi profundus ille locus incluserat ad lucem evocaret et gloriam. De portis et umbra mortis vide quæ cap. III, 5 et cap. X, 22 et cap. XII, 22 et cap. XXVIII, 3 annotavimus.

Tropologice per *profunda maris* ac *portas mortis*, Profunda maris sunt graves tentationes ac pericula peccati designantur, quibus anima deprimitur et ad mortem adducitur. Quapropter gemens exclamat David *Psalm.* LXVIII, 3: Ἄλθει εἰς τὰ βάθη τῆς θαλάσσης, veni in *profunda* (Vulg. *altitudinem*) *maris*, a quibus liberari postulans mox subdit *ibid.* vers. 16: « Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum. » Venerat nimirum in *profunda maris*, et jactabatur fluctibus, undarum pila et lusus, et conjecterant illum in hoc sorbere et nulli parcere assuetum mare peccata Bethsabeæ, Uriæ, numerati populi, quamobrem eximi quibus convolvebatur fluctibus rogat, ne ab irrespirabili profundo integatur, neve sorbeatur in æternum.

Idem quoque alibi *Psalm.* IX, 15 Deo, qui exaltat eum « de portis mortis, » laudes concinit, ubi per *portas mortis* Heracleotes in *Comm.* intelligit periculorum multitudinem ac varietatem; Origenes in *Caten.* peccata mortalia, quæ nos ad mortem animæ adiungunt; alii extremum periculum; ad quod introitus ingressusque ad mortem protinus sequitur; Ruffinus autem exponit *pravas cupiditates*, quia per illas itur ad mortem; denique S. Gregorius lib. XXIX *Moral.* cap. VII, *portas mortis* dicit esse « *pravas cogitationes*, quas Deo pandimus, quando eas in poenitentia flendo confitemur: quas etiam non confessas intuetur, sed confessas ingreditur. »

18. NUMQUID CONSIDERASTI LATITUDINEM TERRÆ? Vers. 18.
INDICA MIHI, SI NOSTI OMNIA. — Latitudo terræ et Latitudo hujus universi non eodem modo accipitur a philosophis ac mathematicis: illi enim ab Aristotele versimo-lib. II *De Cœlo* cap. II, accipiunt ab ortu ad oc- deratur.

casum : appellant enim *orientem* dextrum cœli, *occidentem* sinistrum ; mathematici vero considerantes terram prout habitatur, definiunt latitudinem ab æquatore versus polos. Attamen hoc loco nec mathematicos nec philosophos consulendos existimo : reor enim per *latitudinem terræ* οὐνεχδοχικῶς omnem ejus dimensionem significari, id est omnem illius ambitum, positionem, circumferentiam. Terræ autem consideratio multiplicem habet difficultatem : si enim de figura loquaris, alii globosam eam arbitrati sunt; alii latam, et ut tympanum expansam : lege Aristotelem lib. II *De Cælo* cap. XIII. Si ejus profunditatem inquiras, infinitam credidit Xenophanes Colophonius, ut Plutarchus lib. III *De Placit.* cap. ix et xi testatur. Sed R. Paulus Aegidius lib. II *in Hexaem.* cap. xxiv; Burgensis *in Gen.* cap. I, minorem aqua; majorem putavit Picolominius lib. *De Quant. terræ*, Scaliger *in Cardan.* exerc. 39; Conimbricenses nostri lib. III *De Cælo* cap. v, quæst. III, art. 2. Stare terram cum philosophi ac theologi tum mathematici omnes asseverant; at Niceas Syracusanus illam volvi summa velocitate existimavit; Thales aquis sustentatam more navigii vehi; Philolaus verti in gyrum; Ponticus Heraclides et Ecphantus agi velut rotam; Democritus a prima origine aberrasse, verum temporis decursu ad densatam constitisse. De quorum opinionibus lege Aristotelem supra citatum, Plutarchum lib. III *De Placit.* cap. XIII et XV; Albertum lib. II *De Cælo* tract. 3. De ejus autem ambitu, quod magis rem præsentem tangit, mirum in quam varias abiere sententias Hipparchus, Eratostenes, Ptolomæus, Alphraganus, Almeon, Thebitius, Fernelius, Ambianus, Cosmotheoria : lege Plinium lib. II, cap. CVIII; Macrobius lib. I *De Somn. Scip.*; Bedam in lib. *De Rep. temp.*, Basilium homil. 8 *in Hexaem.* Quo autem pacto illius magnitudinem comprehendant lege Maurolicum, Ptolomæum *Cosmog.* dialog. 5; Joannem de Sacro Bosco *Sphær.*, cap. I, ibique Clavum nostrum. Cum igitur opinionum varietas tanta, tanta etiam incertitudo in singulis quæ ad terram pertinent difficultatibus, quid dicendum de universis? Bene igitur ex terræ ignorantie, quam tangimus, quam terimus, divinæ sapientiæ ignorationem in Jobo concludit et infert Deus : si enim terræ latitudinem quantum pateat nemo dimensus est, cum tamen finita sit; sapientiam infinitam quis dimetietur?

Virtus animum dilatat. Tropologice S. Gregorius lib. XXIX *Moral.* cap. VIII, haec de virtutum latitudine exponit : virtus quippe ita animum dilatat, ut de rebus asperis et difficilibus gaudeat : « nisi enim virtus animum dilataret, nequaquam Paulus diceret II Corinth. VI, 13 : Dilatamini et vos, et nolite jugum ducere cum infidelibus. Solerter vero intuendum est quod dicitur : Considerasti latitudinem terræ? Latitudo namque bonorum interiorum nequaquam comprehenditur nisi caute consideretur : nam plerumque eos exterius inopia humiliat, pœnæ cruciatus an-

gustat; sed tamen inter hæc semper interior fortitudo se usque ad speranda cœlestia dilatat. Angustati apostoli exterius fuerant, quando flagella sustinebant; sed in magna stabant intus latitudine liberi, qui apud se hæc eadem flagella in gaudium vertant. Scriptum namque est Act. V, 41 : Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Hanc latitudinem inter angustias Paulus invenerat, qui dicebat Philip. I, 13 : Scire autem vos volo fratres, quia quæ circa me sunt magis ad profectum venerunt Evangelii, ita ut vincula mea manifesta fierent in omni prætorio. Hanc latitudinem David inter angustias obtinebat dicens Psalm. IV, 2 : In tribulatione dilatasti miki. Tunc itaque hæc terra, id est sanctorum conscientia, dilatatur, cum mundi hujus adversitatibus exterius premitur : nam cum a præsentis vitæ securitate repellitur, intus ad se impingitur, ut ad speranda superna tendatur : cumque evagari exterius non permittitur, quasi in sinum suum revocata dilatatur. » Sic ille. Hinc fit ut sancti in tribulationibus gloriantur, in fame, in siti et in infirmitatibus carnis exultent, qui licet gratiam induerint, cum tamen naturam non exuerint, non possent in his laboribus exultare, nisi eos affectos aliqua voluptate sentirent : sicut enim visu non nisi lucidum aut coloratum percipitur, et sicut auditu non nisi vox aut sonus auditur, ita voluntas non nisi de aliqua voluptate aut consolatione lætatur. Atque adeo sancti et justi viri in studiis virtutis exultantes, quæ insuavitate et amaritudine obruta apparent, non modicam in eis voluptatem consolacionemque percipiunt; sed quid multis opus est? sane vera voluptas, quæ animum satiet et quietet, sola veniam nisi ex virtute percipitur : nam terrena omnia, cum summis labiis attinguntur, dulcia vindentur, at dentibus experientiae mansa et degluita, conscientiæ morsibus amarescunt. Virtus autem eminus conspecta ingenita sua gravitate non nullum timorem incutit, sed gustata et amplexata dulcescit; stultum ergo est in alio quam in vera virtute et in studiosis operibus gaudium et voluptatem inquirere.

19 et 20. IN QUA VIA LUX HABITET, ET TENEBRARUM Vers. 19
QUIS LOCUS SIT : UT DUCAS UNUMQUODQUE AD TERMINOS SUOS, ET INTELLIGAS SEMITAS DOMUS EJUS. — Cum Lux et tenebrae alternatim statis horis velut e domicilio ad terram occupandam procedant et redeant, poetice pro libri hujus stylo interrogatur Jobus, quis sit lucis et tenebrarum locus, quæ via, quis recessus : videtur enim obscuritas nocturna velum quoddam, quod nocte appetente explicetur, orbique terrarum injiciatur, summo mane replicetur, seponaturque in locum abditum, in solis occubitu resumendum; et quidem res mira contemplantibus videtur lucis ortus, effusio, integrus, tenebrarum refusio, protensio atque discussio. Hinc ergo Deus Jobi ita redarguit ignorantiam dicens : Si confidis te nosse omnia, ut

Sancti in tribulationibus gloriantur.

Sola via latitia est in virtute sita.

et 20.

Lux et tenebrarum mira vice situdo.

mecum valeas disputare, et de singulis interroganti mihi reddere rationem, indica mihi, ubinam sit locus determinatus et præcisus habitationis ipsius lucis; et quis ex adverso sit determinatus et præcisus locus tenebrarum, ubi ab invicem dividuntur lux et tenebrae; ut sic unumquodque possis reducere ad suos determinatos limites, et unicuique sic præcise suum assignare habitationis locum, ut intelligas exacte singulas semitas, vel singulos angulos habitationis ejus, tam lucis quam tenebrarum. Quemadmodum norunt homines ea quæ sibi familiaria sunt exacte distinguere, et singulis suos terminos locaque determinata assignare, dicentes: Hæc hujus est domus, illa illius; hæc est hujus possessio vel prædium, illud alterius. Vide igitur, inquit, mi Job, an sic possis mihi determinatam et præcisam invenire atque assignare distinctionem inter lucem et tenebras, ut sic probetur perfectio scientiae tue: si enim in luce et tenebris, quæ quotidie sub oculis tuis versantur, id nequeas præstare, multo minus in aliis occultioribus rebus id poteris, quæ latent aspectum tuum, vel non ita familiariter se quotidie tibi offerunt: ita Pineda, Tilmannus et Tirinus.

Justitia est lux, iniquitas tenebra.

Tropologice S. Gregorius lib. XXIX *Moral.* cap. IX: « Quid, inquit, lucis nomine nisi justitia accipitur; et quid per tenebras nisi iniquitas designatur? unde quibusdam dicitur *Ephes.* v, 10: *Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino.* Et de quibusdam in peccato manentibus memoratur I *Thess.* v, 9: *Qui dormiunt nocte dormiunt, ac si beato Job diceretur: Si plenam te habere scientiam suspicaris, dic vel in cujus corde ea quæ nunc deest innocentia veniat; vel in cujus corde ea quæ nunc est malitia perseveret: In qua via lux habitet, id est cujus mentem veniens justitia impleat; et tenebrarum quis locus sit, id est, in quo iniquitas cæca perduret, ut ducas unumquodque ad terminos suos, id est, ut dijudices, si vel is, qui nunc iniquus cernitur, in iniquitate vitam finiat; vel is, qui justus cernitur, extremitatem vitæ suæ cum justitiae perfectione concludat; et intelligas semitas domus ejus, id est consideres atque discernas, vel cui bona actio perseverans æternam mansionem præstet in regno, vel quem usque ad terminum suum actio prava constringens in æternum damnet supplicium, » etc.*

Vers. 21. 21. SCIEBAS TUNC QUOD NASCITURUS ESSES? ET NUMERUM DIERUM TUORUM NOVERAS? — Interrogatio hæc neci potest cum tota oratione præcedenti, ubi de creatione terræ, maris, celorum, angelorum dictum est, ita ut illud *tunc* referat tempus creationi proximum, sive momentum creationis ipsius. Potest quoque referri ad versum proximum, ubi de semitis lucis ac tenebrarum dictum est; de quibus cum rogasset Deus, intelligendus est indicasse rem Jobo incomptam esse, sibi vero a primordio mundi compertissimam, cum ipse ab initio discrevisset tempora, diemque ac noctem

alternis succedentem. Tunc autem cum Jobus natus non esset, certum procul dubio nosse minime potuisse, an esset nasciturus, vel quidquam omnino aliud; ergo mens Dei est se sempiternum esse, qui antecesserit mundi creationem omniaque norit; Jobum autem paucos ante annos natum, ac proinde sapientiam divinam infinite perfectam venerari debere, nec illam curiosius perscrutari. Septuaginta legunt, εἰδεῖ ἄρα ὅτι τότε γεγένησαι, ἀριθμὸς δὲ ἐτῶν οὐ πολὺς, novi igitur quia tunc natus es, et numerus annorum tuorum multus: in aliis codic. et græcis comm. est οἶδας, et sic exponitur: Si ista nosti, scias necesse esse te eo tempore natum esse quo hæc sunt ordinata; aut si hoc non est, certe neque illud: S. Augustinus legit, numquid scis quia tunc natus es?

22 et 23. NUMQUID INGRESSUS ES THESAUROS NIVIS, Vers. 22
AUT THESAUROS GRANDINIS ASPEXISTI? QUE PRÆPARAVI et 23.
IN TEMPUS HOSTIS, IN DIEM PUGNÆ ET BELLÆ? — A sole

et luce ad aeream regionem descendit, et tradit ea quæ ibi apparent admirabilia, quæ divinam sapientiam assidue prædicant et commendant, ut autem prius luci ac tenebris certum constituit locum, ubi se definitis temporibus conderent, aut unde ad suos sive diurnos sive anniversarios cursus efferrent; sic etiam nunc grandini ac nubi sua tribuit quasi reconditoria ac horrea, quæ thesauros appellat, ubi illa servet ad tempus pugnæ, et e suis veluti armentariis ad hostium suorum oppugnationem expromat. *Thesaurus* enim nihil est aliud quam conditorum secretum cujuscumque rei, non solum pecuniæ, cui quidem per synecochen appropriatum est *thesauri* nomen, ita tamen ut aliis etiam rebus conveniat, quemadmodum affirmat Agellius lib. II, cap. x, ex sententia Valerii Sorani, quando dixit: « Quos thesauros græco nomine appellaremus, priscos Latinos *flavissas* dixisse, id est cellas quasdam et specus ad custodiendas res veteres religiosas: » Plinius etiam hiatus et recessus oris satyrorum thesauros dixit: « Thesauros maxillarum, in quos satyrorum et sphingiorum genus cibum condit; » in sacris etiam II *Paral.* xxii, 3, cellæ vinariæ et apothecæ olei nomine originali dicuntur *thesauri vini* et *olei*: quin et cavernæ, quibus aquæ marinæ vis ingens continetur, *thesauri* nuncupantur, juxta illud *Psalm.* xxxii, 7: « Congregans sicut in utre aquas maris: ponens in thesauris abyssos. » *Thesauri* igitur *nivis* et *grandinis* nihil aliud sunt quam conditoria secreta *nivis* et *grandinis*, quæ « præparavit in tempus hostis, in diem pugnæ et belli, » quasi diceretur illas esse ejus bombardas, lanceas, enses, quando cum hostibus suis vult congregandi. Deus porro illa similitudine prælii et pugnæ sine dubio vult significare, se, quando cum eo belligeramus, ita instructum omni genere armorum et præsidiorum, ut nos perire oporteat; neque enim vires aut virtutem habemus, qua possumus ejus manui resistere: frustra arma capiemus, et omnia humana auxilia colligemus. Quis

Thesau-
rus quid
proprie-
signifi-
cet.

Nix et
grandi-
sunt ar-
ma Dei
in die
belli.

ex Dei manu se expedire poterit, cum sic ad præsumum omnes creaturas instruxerit, ipsisque præceperebit, ut nobiscum congregantur, et in nos impetum faciant? Discamus igitur primum Deo non opus esse ut mutuetur auxilium, cum volet se de hostibus ulcisci; sufficit ut rem decreverit in consilio suo, duntaxat verbum proferat, et suam appetiat voluntatem: en cœlum et terram, quæ arma innumera ipsi adferent, nam quemadmodum ad pedis unius aut duorum altitudinem nive terram contegit, cum voluerit etiam in triginta orgyarum altitudinem, qua penitus sepeliamur, nivem extolleat.

Misericordia Dei cur dicatur thesauri nivis et grandinis. Tropologice S. Chrysostomus et Olympiodorus in *Caten.* thesauros nivis et grandinibus aiunt esse peccata, e quibus Deus thesauros bonorum elicit; ut autem nescitur unde nix decidat, sic etiam talis effectus causa ignoratur. Hac ratione potest misericordia ipsa divina thesaurus nivis et grandinis duplicitate appellari, primo, quatenus in se peccatores includit, qui sunt veluti grandines charitate frigidi: sic thesauros grandinis et nivis Magnus vocat Gregorius lib. XXIX *Moral.* cap. xi, «dura ac frigida peccatorum corda,» non simpli-

Peccatores ad sanctitatem destinati sunt thesauri grandinis et nivis. citer, sed quatenus objecta sunt misericordiae divinæ, vasaque præparata ad sanctitatem et justitiam, quæ Deus ex malis reddit bona, et ex vasis contumeliae vasa justitiae ac sanctitatis: «In nive, vel grandine, inquit, frigida vel dura accipimus corda peccatorum; sed quia omnipotens Deus sanctos suos de talibus eligit, apte thesauros nivis et grandinibus habere se prohibet.» Ergo peccatores ad sanctitatem destinati thesauri sunt nivis; quod cum sit opus immensæ Dei misericordiae, optime ipsa Dei misericordia etiam thesaurus nivis et grandinis dici potest, quatenus immensa sua bonitate in se includit, amplectitur ac fovet omnes peccatores. Secundo, etiam thesaurus nivis

Misericordia dicta etiam thesauri nivis, quia gladium vindictam recondit ne accendatur. dici potest, quatenus in se gladium divinæ recondit justitiae, et non sinit eum calefieri, nec accendi, etiamsi ingens sit materia accensionisque occasio: frigidus quippe hic divinus manet gladius, cum tanta sit accensionis materia; non alia utique de causa, nisi quia Deus immersum eum tenet in misericordiæ suæ thesauro nivis et grandinibus, frigiditate sua peccatorum incendium superantibus. Hoc acutissime consideravit Philo Judæus ponderans illa verba *Deuter.* xxxii, 37: «Nonne hæc condita sunt apud me et signata in thesauris meis?» in quo loco animadvertisit, quod cum ibi conquereretur Deus de peccatis jam

Deus iram et vindic tam suam te nent ob si gnatam. contra illum factis, et quæ in dies fiebant, tamen loquens de vindicta et pœna, affirmat illam obsignatam et reconditam, ne in publicum statim prodiret. «Moyses enim, inquit Philo, exaggravans etiam Dei liberalitatem et gratificandi studium, non solum reliquo tempore ait thesauros malorum obsignatos, sed et cum omnia lapsa fuerint in via recta rationis, quando merito pœna digni videri poterant, in die ipsa ultiionis indul-

gens tempus ad pœnitentiam et errati curationem.» Tanta enim est Dei nostri bonitas, et tam ægre ducitur ad puniendum, ut non solum gladium suum et fulgor non accendat, quando materia ei non præbetur, nec adest; sed etiam quando adest, gladium suum obsignet ac recondat, et veluti ab igne exhalationis peccatorum elonget, in misericordiæ suæ thesauro illum reponens et veluti immergens, ne inflammetur: qui ob hanc rationem optime vocantur *thesauri nivis et grandinis.*

Sed dicet aliquis: Numquid in grandine thesauro esse possunt? imo destructio esse videtur, nam grandine adveniente absumuntur omnia; et ideo Deus volens terram Ægypti depopulari grandinem misit *Exod.* ix, 25, «et grando vastabat omnia;» sed vere si ex grandine thesauri extrahi non possent, utique non diceret: *Numquid thesauros grandinis aspexisti?* Inimicus persequens grandini similis est, quia omnia vastare videtur, honorem, quietem, divitias et vitam; sed ingentes thesauri ex eo possunt extrahi, si ex amore Dei sustineatur, quin imo diligatur. Consulto autem non dixit Deus se grandinem congelare aut efficere, sed ea uti ad pugnam contra hostes; ex quo ingentes thesauros extrahit: cum enim nomine grandinis impii persequentes et impie agentes intelligentur, Deus illorum voluntatem non facit pravam, nec in frigidissimum grandinem convertit (id enim operatur malitiæ frigiditas, quæ in illa reperitur); ipsa tamen Deus apte utitur in die belli ad victoriam de inimicis suis reportandam. Sæpe namque per impios, tanquam immissio grandine omnia vastante, illos qui se offendunt punit, quomodo per reges Chaldaeorum Jerosolymam ejusque populum castigavit, qui *Isai.* x, 5 et Assur propterea vocavit *virgam furoris sui.* Hoc ergo grandine agit contra offendentes se, inde magnos thesauros trahens: nam per hujusmodi flagella, virgam et persecutions eos qui peccaverant ad pœnitentiam adducit, culpas eorum pœnis excutit, et trahit ut convertantur ad Deum punientem, quem benigne agentem contempserant. Hoc nempe consideravit David videntis Semei verba contumeliae effutientem, et lapides contra se mittentem; quod quamvis Deus illius voluntatem non fecisset iniquam, ea tamen uteretur ad vindictam de peccatis suis sumendum: quapropter non attendebat ad illa quæ Semei faciebat et dicebat tanquam ab ipso produntia, sed tanquam flagella, per quæ Deus illius delicta castigare intendebat, et sic diram illam persecutionis grandinem sibi in thesauro convertebat. Adde, quod etiam in improbis ipse Dominus thesauros habeat: quia multos electos, qui emendandi sunt, inter pravos esse cognoscit, quos in tempus hostis et in diem pugnæ et belli præparat: quia eorum mira conversione et inculpatæ vitae exemplo et doctrina sanctissima omnes iniquos impugnat, et multos expugnat, uti in

Qualis esse pos sit ex grandine thesauro.

Inimicus perse quens grandini similis.

Deus non facit impios, sed iis uitetur ad bel lum et victori am.

S. Paulo et sexcentis aliis factum legimus in *Vitis Sanct. et Annal. Eccl.*, quos non attinet hic commemorare.

Tentatio-
nus dia-
boli nivi
et gran-
dini com-
paratæ.

Denique S. Hieronymus hic per *nivem*, quam adversarius immittit, varia tentamenta intelligit, quibus diabolus homines pulsat; et merito mala, quæ diabolus suggerit, cum nive grandineque componit, nam aquæ frigore duratae in nivem et grandinem coeunt et rigescunt: non aliter diabolus nihil aliud intendit quam fugare charitatem, et animum nostrum frigore in lapidem vertere. Cæterum hanc nivem et grandinem Deus thesauros vocat, quia omnia illa quæ diabolus in nostram perniciem molitur, Deus in nostram utilitatem vertit. Et pulchra similitudine a nive desumpta id evincit: nempe nix, quæ in segetum perniciem missa videbatur, multam utilitatem satis adfert, nam dum terram operit, neque calidas exhalationes effluere sinit, magis eam foveat; tum etiam dum sensim liquefit, terram uberioris utiliusque quam imber imbuit. Quamobrem pulchre cum nive tentatio componitur, quia videtur quidem malum inferre, sed plurimas adfert utilitates. Hoc autem efficere dicitur *in diem pugnæ et belli*, id est, ut hac ratione de hostibus suis triumphet: cogit enim Deus diabolum inservire profectui nostro spirituali: nam dum mala nobis immittit, plurimas nobis utilitates invitus accessit, quapropter eum suis armis expugnat: ita S. Hieronymus, cuius ista verba sunt: « Sub *nivis* nomine præfiguratum hoc loco corpus adversariorum potestatum colligari, quod a charitate Dei longe discessit. Hos thesauros, qui per ænigmata *nives* et *grandines* nominati sunt, ait Deus se *præparare in tempus hostis*. »

Vers. 24. 24. PER QUAM VIAM SPARGITUR LUX, DIVIDITUR ÆSTUS SUPER TERRAM? — Variæ sunt loci hujus interpretationes propter hebræa verba quæ ambigua sunt, nam quod Vulgatus *lucem* vertit, in Hebræo est ῥῶ or, quæ vox et *lumen* et *pluviam* significat; quod vero *æstum* interpretatur hebraice est מִירָק *cadim*, quæ vox præter *æstum* significat etiam *eum* *ventum*: quare Chaldæus vertit hoc modo, *per quam viam suscipitur lux, dispergit se ventus orientalis super terram?* quocirca ventus idem *subsolanus* vocatur, quod ab ortu solis perflet. Cæterum cum vox ῥῶ or significet etiam *exhalationem*, quod facile lumen concipiatur, quidam ex Hebræo vertunt, *per quam viam spargitur exhalatio, dividuntur venti subsolani, et cometæ quæ ex illa sunt?* Septuaginta autem non exhalationem neque lucem, sed πάχυν, *pruinam*, et non subsolani, sed νότον, *austrum* ventum traduxerunt in hunc modum, πόθεν δὲ ἐκπορεύεται πάχυν, η διασκεδάννωται νότος εἰς τὴν οὐρανὸν, unde autem procedit pruina, aut dispergitur auster in eam quæ sub cœlo? id est,

Lucis et
æstus
partitio
mirabi-
lis.

quis pruinam et austrum fecit? Quæ interpretationes omnes licet sint aptæ contextui, sicut Pineda noster bene declarat; Vulgata tamen lectio cæteris merito præferenda, quæ et proprie intel-

ligenda de lucis divisione et æstus partitione mirabili, quam necesse est a mortalibus tenuiter cognosci, vel etiam ignorari. Sunt enim quædam loca ubi raro nubes coeunt lucemque adimunt; alia item ubi frequenter cœlum atris nubibus obducitur, et serena solis facies absconditur. Sunt item quædam loca sole torrida, alia diversis gradibus æstu hiantia vel algore rigidia; quorum exactas rationes, et cur a Deo ita statutum sit, plane nescimus.

Tropologice hæc lux, quæ super terram **Lux et**
æstus sunt
symbola virtutis.

de agendis et omittendis illuminat, et sicut verus æstus et acediæ frigus omnino consumit, et mentem ardore charitatis inflammat. Ista lux atque iste æstus nescit humana ignorantia per quam viam aut spargatur in nos, aut qua mensura dividatur, secundum illud quod legimus *Joan. III, 8*: « Spiritus ubi vult spirat, et nescis unde veniat, aut quo vadat: sic est omnis qui natus est ex spiritu. » Profecto in hac *luce* quam Dominus hoc loco commemorat, S. Gregorius lib. XXIX *Moral. cap. xii*, sanctitatem intellexit, cum ait: « Dic quo ordine justitiam meam occultis sinibus cordium infundo, cum et per accessum non videor; et tamen visibilia opera hominum invisibiliter immuto? cum unam eamdemque mentem modo hac modo illa virtute irradio; et tamen per sparsam lucem adhuc ex parte aliqua eam in temptationis tenebris remanere permitto? Requiratur homo nesciens per quam viam spargitur, lux, ac si patenter dicatur: Dum dura corda emollio, dum rigida inflecto, dum aspera mitigo, dum frigida accendo, dum debilia roboro, dum vaga stabilio, dum nutantia confirmo, intuere, si vales, incorporaliter veniens quibus ea meatibus illustror. Hæc quippe omnia nos facta cernimus, nam qualiter intrinsecus efficiantur, ignoramus. » Ita S. Gregorius, qui duplicem quæstionis partem, qua Deus Jobum urget, pro nobis exponens, ubi prius de luce sic inquisivit, quam scilicet viam capiat, dum ad nos de cœlo venit; subdit etiam aliam de via quam æstus agit, dum nobis se objicit: et sicut per *lucem* virtutem, ita per *æstum* laborem intelligit. Itaque post lucem statim æstus adest, quia virtutis studium multis difficultatibus implexum est: ubi enim primum a Deo in intellectum nostrum cœlestis gratiae lumina infunduntur, statim a diabolo in voluntate quædam inferorum incendia excitantur. Sic enim D. Gregorius loco citato ait: « Cum divina lux in mentes humanas spargitur, mox ab occulto adversario contra fulgentem mentem tentamenta succrescant; » et statim: « Hostis namque callidus quos justitiae luce splendescere conspicit, eorum mentes illicitis desideriis inflammare contendit; » et rursum: « Post lucem ergo æstus sequitur: quia post illuminationem divini munieris temptationis certamen **Virtutis irradia-**
tio occulta.